
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Об утверждении краевой программы «Программа развития детского здравоохранения, 
включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, 
в Ставропольском крае»  
 

 

В соответствии с региональным проектом «Развитие детского здравоохранения, 

включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи», 

паспорт которого утвержден советом при Губернаторе Ставропольского края по про-

ектной деятельности (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4), Правительство Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую краевую программу «Программа развития детского 

здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицин-

ской помощи детям, в Ставропольском крае».  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   замести-

теля председателя Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 
Губернатор 
Ставропольского края В.В.Владимиров 
 
 
 
 
 

Проект вносит заместитель председателя Правительства края 
И.В.Кувалдина 

 

 

 

 

 



 

Проект визируют: 

 

Начальник управления по 
обеспечению проектной деятельности 
аппарата Правительства края 

 
 

Т.В.Богданов 

Начальник контрольного 
управления Губернатора края 

  
Т.И.Шинкарева 

Временно исполняющая обязанности 
начальника государственно-правового 
управления Губернатора края и  
Правительства края 

 
 
 

Т.И.Чуйкова 

Начальник управления  
делопроизводства и архива 
аппарата Правительства края 

 

Г.М.Горбатенко 

Проект подготовлен министерством здравоохранения края 

В.Н.Мажаров 

 

Исполнитель проекта: 
Плотникова Н.С. 
26-97-64 

Регистрационный 
номер от 15.05.2019 
№ 647-ПА 
 

 

 

 

 

 

 

  



 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
Правительства  

Ставропольского края 
От 17.06.2019 № 267-п 

 
 

 

КРАЕВАЯ ПРОГРАММА 
 

«Программа развития детского здравоохранения, включая создание  
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям,   

в Ставропольском крае» 
 

 
ПАСПОРТ 

 
краевой программы «Программа развития детского здравоохранения, включая создание 
современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в Ставропольском 

крае» 
 

Наименование  

Программы 

краевая программа «Программа развития дет-

ского здравоохранения, включая создание со-

временной инфраструктуры оказания медицин-

ской помощи детям, в Ставропольском крае» 

(далее – Программа) 

Исполнитель Программы министерство здравоохранения Ставропольского 

края (далее – минздрав края) 

Участники Программы министерство образования Ставропольского 

края (далее – минобразования края); 

министерство строительства и архитектуры 

Ставропольского края (далее – минстрой края); 

медицинские организации государственной           

системы здравоохранения Ставропольского края         

(далее – медицинские организации); 

государственное учреждение – Ставропольское 

региональное отделение Фонда социального 

страхования Российской Федерации (далее –           

государственный внебюджетный фонд) (по со-

гласованию) 

Цель Программы снижение младенческой смертности на 1 тыс. 

новорожденных, родившихся живыми, в Став-

ропольском крае до 6,0 случая в 2024 году   

 

 



Задачи Программы развитие материально-технической базы детских 

поликлиник и детских поликлинических отделе-

ний медицинских организаций (далее – детские 

поликлиники);  

создание комфортных условий пребывания де-

тей в детских поликлиниках;  

профилактика и снижение детской и подростко-

вой заболеваемости и смертности в Ставрополь-

ском крае;  

развитие акушерской помощи женщинам в 

Ставропольском крае;  

повышение квалификации специалистов в об-

лас- 

ти перинатологии, неонатологии и педиатрии в 

Ставропольском крае;  

укрепление материально-технической базы ме-

дицинских организаций 

Взаимодействие Про-

граммы с другими   ре-

гиональными проекта-

ми в рамках нацио-

нального проекта «Де-

мография» и нацио-

нального проекта 

«Здравоохранение»* 

региональный проект «Укрепление обществен-

ного здоровья»; 

региональный проект «Развитие системы оказа-

ния первичной медико-санитарной помощи»; 

региональный проект «Борьба с сердечно-

сосудистыми заболеваниями»; 

региональный проект «Борьба с онкологичес-

кими заболеваниями»; 

региональный проект «Создание единого циф-

рового контура в здравоохранении на основе 

единой государственной информационной сис-

темы здравоохранения (ЕГИСЗ)»; 

региональный проект «Обеспечение медицинс-

ких организаций системы здравоохранения ква-

лифицированными кадрами» 

Сроки и этапы реализа-

ции Программы 

2019-2024 годы с разбивкой на 6 этапов по го-

дам 

(2019, 2020, 2021, 2022, 2023 и 2024 годы) 

Целевые индикаторы и 

показатели решения за-

дач Программы 

младенческая смертность на 1 тыс. новорожден-

ных, родившихся живыми, в Ставропольском 

крае;  

детская смертность (в возрасте от 0 до 4 лет) на               

1 тыс. новорожденных, родившихся живыми,  

в Ставропольском крае;  

доля детских поликлиник, дооснащенных меди-

цинскими изделиями в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Российской Фе-



дерации от 7 марта 2018 г. № 92н «Об утвер-

ждении Положения об организации оказания 

первичной медико-санитарной помощи детям» 

(далее – приказ Минздрава России от 7 марта 

2018 г.               № 92н), в общем количестве дет-

ских поликлиник; 

доля детских поликлиник, реализовавших орга-

низационно-планировочные решения внутрен-

них пространств, обеспечивающих комфорт-

ность пребывания детей, в соответствии с при-

казом Минздрава России от 7 марта 2018 г. № 

92н, в общем количестве детских поликлиник;  

доля посещений детьми медицинских организа-

ций с профилактическими целями в общем ко-

личестве посещений детьми медицинских орга-

низаций в Ставропольском крае;  

охват профилактическими медицинскими ос-

мотрами детей в возрасте 15 – 17 лет в рамках 

реализации приказа Министерства здравоохра-

нения Российской Федерации от 10 августа 2017 

г.                   № 514н «О Порядке проведения 

профилактических медицинских осмотров несо-

вершеннолетних» (девочек – врачами акушера-

ми-гинекологами; мальчиков – врачами детски-

ми урологами-андрологами) в общем количестве 

детей указанного возраста, подлежащих профи-

лактическим медицинским осмотрам;  

доля взятых под диспансерное наблюдение де-

тей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами болезней костно-

мышечной системы и соединительной ткани в 

общем количестве детей с впервые в жизни ус-

тановленными данными диагнозами болезней в 

Ставропольском крае;  

доля взятых под диспансерное наблюдение де-

тей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами болезней глаза и 

его придаточного аппарата в общем количестве 

детей с впервые в жизни установленными дан-

ными диагнозами болезней в Ставропольском 

крае;  

доля взятых под диспансерное наблюдение де-

тей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами болезней органов 

пищеварения в общем количестве детей с впер-

вые в жизни установленными данными диагно-

зами    болезней в Ставропольском крае;  



доля взятых под диспансерное наблюдение де-

тей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами болезней органов 

кровообращения в общем количестве детей с 

впервые в жизни установленными данными ди-

агнозами    болезней в Ставропольском крае;  

доля взятых под диспансерное наблюдение де-

тей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами болезней эндок-

ринной системы, расстройств питания и нару-

шениями обмена веществ в общем количестве 

детей с впервые в жизни установленными дан-

ными диагнозами болезней в Ставропольском 

крае; 

смертность детей в возрасте от 0 до 17 лет  

на 100 тыс. населения соответствующего возрас-

та в Ставропольском крае;  

доля женщин с преждевременными родами  

(22 – 37 недель), родоразрешенных в перина-

тальных центрах, в общем числе женщин с 

преждевременными родами в Ставропольском 

крае;  

количество специалистов в области перинатоло-

гии, неонатологии и педиатрии, обученных в 

симуляционных центрах медицинских организа-

ций; 

введение в эксплуатацию объектов здравоохра-

нения государственной собственности Ставро-

польского края в соответствии с краевой адрес-

ной инвестиционной программой, ежегодно ут-

верждаемой Правительством Ставропольского 

края на очередной финансовый год (далее соот-

ветственно – объекты здравоохранения края,  

краевая инвестиционная программа);  

количество медицинских организаций, оказы-

вающих медицинскую помощь детям и женщи-

нам в период беременности, родов и в послеро-

довой период, в которых планируется проведе-

ние капитального ремонта 

 

Раздел I. Введение 

 

Программа сформирована в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года», постановлением Правитель-

ства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г.         № 582-п «О государственной 

программе Ставропольского края «Развитие здравоохранения», паспортом региональ-



ного проекта «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», утвержденным советом при 

Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности (протокол от 13 декаб-

ря 2018 г. № 4) (далее соответственно – государственная программа «Развитие здраво-

охранения», региональный проект). 

К основным направлениям реализации Программы относятся: 

реализация мероприятий национального проекта «Здравоохранение», паспорт 

которого утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. 

№ 16) (далее – национальный проект), по развитию детского здравоохранения;  

реализация мероприятий регионального сегмента федерального проекта «Разви-

тие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказа-

ния медицинской помощи детям», входящего в национальный проект;  

дооснащение медицинскими изделиями детских поликлиник и создание в них 

организационно-планировочных решений внутренних пространств, обеспечивающих 

комфортность пребывания детей, в соответствии с приказом министерства здраво-

охранения Ставропольского края от 22 июня 2018 г.          № 01-05/584 «Об утвержде-

нии ведомственной целевой программы «Развитие материально-технической базы дет-

ских поликлиник и детских поликлинических отделений медицинских организаций на 

2018-2020 годы»  (далее – ведомственная целевая программа); 

развитие профилактического направления оказания медицинской помощи детям 

в Ставропольском крае; 

развитие акушерской помощи женщинам в Ставропольском крае; 

строительство объектов здравоохранения края в соответствии с краевой инве-

стиционной программой. 

Программа направлена на достижение значения целевого показателя националь-

ного проекта и регионального проекта – снижение младенческой смертности на 1 тыс. 

новорожденных, родившихся живыми, в Российской Федерации до 4,5 случая и в 

Ставропольском крае до 6,0 случая в 2024 году. 

Цель и задачи Программы связаны с реализацией подпрограммы                    

«Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболе-

ваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы «Разви-

тие здравоохранения». Реализация Программы осуществляется в рамках регионально-

го проекта, являющегося основным мероприятием указанной подпрограммы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях решения задач Программы и их 

значениях приведены в приложении 1 к Программе. 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2 к Программе. 

 

 

С 01 января 2019 года в Ставропольском крае реализуется региональный проект, 

который предусматривает развитие профилактического направления в педиатрии, 

внедрение современных профилактических технологий, проведение мероприятий по 

профилактике суицидов у подростков, добровольному тестированию обучающихся в 

образовательных организациях на предмет немедицинского приема наркотических 

средств и психотропных веществ, совершенствование ранней диагностики заболева-

ний органов репродуктивной сферы у детей, повышение квалификации медицинских 

работников.  

consultantplus://offline/ref=AF3D3A5D5ADDFE531DB2D2E7BDDA8A12626AD5F69E867B4037D186C6E89FFEE02636BA5F931377A77E3363D44DE178C89942FD07390FB890CD0B219FW006J


Реализация мероприятий регионального проекта позволит улучшить оказание 

первичной медико-санитарной помощи детям и их репродуктивное здоровье. Оснаще-

ние детских поликлиник современными медицинскими изделиями, создание в них ор-

ганизационно-планировочных решений внутренних пространств, обеспечивающих 

комфортность пребывания детей, приведет к снижению длительности ожидания деть-

ми осмотров врачами-специалистами и диагностических обследований, упростит про-

цедуру записи к врачу, создаст систему понятной навигации.  

Строительство нового корпуса ГБУЗ СК «Краевая детская клиническая больни-

ца» вместимостью 280 коек, предусмотренного в рамках реализации регионального 

проекта, позволит расширить  виды и увеличить объемы предоставляемой специали-

зированной и высокотехнологичной медицинской помощи детям с хирургической, он-

кологической патологией, врожденными пороками сердца и заболеваниями централь-

ной нервной системы, обеспечит внедрение инновационных медицинских технологий 

в практику педиатрической службы. 

 

Раздел III. Характеристика мероприятий Программы 

 

Программой предусматривается реализация следующих мероприятий: 

1. Дооснащение детских поликлиник медицинскими изделиями в соответствии с 

приказом Минздрава России от 7 марта 2018 г. № 92н. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

реализация ведомственной целевой программы в части дооснащения детских 

поликлиник медицинскими изделиями в 2019-2021 годах; 

участие 38 детских поликлиник, перечень которых приведен в приложении 11 к 

государственной программе «Развитие здравоохранения», в реализации ведомствен-

ной целевой программы, в том числе: 1 консультативно-диагностический центр на ба-

зе ГБУЗ СК «Краевая детская клиническая больница», оказывающий специализиро-

ванную помощь детям Ставропольского края; 3 детских самостоятельных поликлини-

ки с численностью прикрепленного детского населения Ставропольского края 58,0 

тыс. человек; 34 детских поликлиники и детских поликлинических отделения (без 

права юридического лица) с численностью прикрепленного детского населения Став-

ропольского края 525,4 тыс. человек.  

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет увеличение доли детских поликлиник, дооснащенных медицинскими изделия-

ми в соответствии с приказом Минздрава России от 7 марта 2018 г. № 92н, в общем 

количестве детских поликлиник до 95,0 процента                          в 2021 году. 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать детские по-

ликлиники. 

2. Реализация в детских поликлиниках организационно-планировочных решений 

внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в соот-

ветствии с приказом Минздрава России от 7 марта 2018 г.      № 92н. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

участие 38 детских поликлиник, перечень которых приведен в приложении 11 к 

государственной программе «Развитие здравоохранения», в реализации ведомствен-

ной целевой программы в части проведения организационно-планировочных решений 

внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, в том 



числе: 1 консультативно-диагностический центр на базе ГБУЗ СК «Краевая детская 

клиническая больница», оказывающий специализированную помощь детям Ставро-

польского края; 3 детских самостоятельных поликлиники с численностью прикреп-

ленного детского населения Ставропольского края 58,0 тыс. человек; 34 детских поли-

клиники и детских поликлинических отделения (без права юридического лица) с чис-

ленностью прикрепленного детского населения Ставропольского края 525,4 тыс. чело-

век;  

создание условий для внедрения бережливых технологий в детских поликлини-

ках в рамках выполнения регионального проекта «Развитие системы оказания первич-

ной медико-санитарной помощи»; 

внедрение в 2020-2021 годах в детских поликлиниках новой модели медицин-

ской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, путем орга-

низации открытой и вежливой регистратуры, упрощения записи на прием к врачу, со-

кращения времени ожидания пациентом очереди к врачам-специалистам, уменьшения 

объема бумажной документации, создания комфортных условий для пациента в зонах 

ожидания, понятной навигации, бережного отношения к медицинскому персоналу. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет увеличение доли детских поликлиник, реализовавших организационно-

планировочные решения внутренних пространств, обеспечивающих комфортность 

пребывания детей, в соответствии с приказом Минздрава России от 7 марта 2018 г. № 

92н, в общем количестве детских поликлиник                        до 95,0 процента в 2021 

году. 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать детские по-

ликлиники. 

3. Развитие профилактического направления педиатрической службы в Ставро-

польском крае.   

В рамках данного мероприятия Программы предполагается:  

ежегодная (с 2019 по 2024 год) разработка и утверждение минздравом края со-

вместно с  минобразования края плана мероприятий по проведению информационной 

кампании с детьми;  

ежегодное (с 2019 по 2024 год) проведение информационной кампании с роди-

телями (законными представителями) и детьми в возрасте 15 – 17 лет по вопросам 

пропаганды здорового образа жизни, семейных ценностей, охраны репродуктивного 

здоровья;  

развитие школьной медицины; 

повышение укомплектованности детских поликлиник врачами акушерами-

гинекологами и врачами детскими урологами-андрологами; 

повышение доступности профилактических медицинских осмотров детей в воз-

расте 15 – 17 лет в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения профилактиче-

ских медицинских осмотров несовершеннолетних» (девочек – врачами акушерами-

гинекологами; мальчиков – врачами детскими урологами-андрологами);  

ежегодное (с 2019 по 2021 год) создание отделений профилактики на базе дет-

ских поликлиник; 

создание в 2020-2021 годах 2 центров репродуктивного здоровья детей и подро-

стков в медицинских организациях; 



проведение разъяснительной работы с детьми в возрасте 15 – 17 лет и их роди-

телями (законными представителями) о необходимости проведения профилактических 

медицинских осмотров несовершеннолетних (девочек – врачами акушерами-

гинекологами; мальчиков – врачами детскими урологами-андрологами); 

проведение мониторинга охвата детей в возрасте 15 – 17 лет профилактическими 

медицинскими осмотрами (девочек – врачами акушерами-гинекологами; мальчиков – 

врачами детскими урологами-андрологами). 

Непосредственными результатами реализации данного мероприятия Программы 

станут: 

увеличение доли посещений детьми медицинских организаций с профилактиче-

скими целями в общем количестве посещений детьми медицинских организаций в 

Ставропольском крае до 51,0 процента в 2024 году; 

увеличение охвата профилактическими медицинскими осмотрами                 де-

тей в возрасте 15 – 17 лет в рамках реализации приказа Министерства здравоохране-

ния Российской Федерации от 10 августа 2017 г. № 514н «О Порядке проведения про-

филактических медицинских осмотров несовершеннолетних» (девочек – врачами 

акушерами-гинекологами; мальчиков – врачами детскими урологами-андрологами) в 

общем количестве детей указанного возраста, подлежащих профилактическим меди-

цинским осмотрам, до 80,0 процента                         в 2024 году.  

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать                 ми-

нобразования края, ГБУЗ СК «Ставропольский краевой центр медицинской профилак-

тики» и детские поликлиники. 

4. Организация диспансерного наблюдения детей в возрасте                               от 

0 до 17 лет в детских поликлиниках.  

В рамках данного мероприятия Программы предполагается:  

своевременная постановка на диспансерный учет и организация диспансерного 

наблюдения детей в возрасте от 0 до 17 лет с впервые в жизни установленным диагно-

зом отдельных видов болезней (костно-мышечной системы и соединительной ткани, 

глаза и его придаточного аппарата, органов пищеварения, органов кровообращения, 

эндокринной системы, расстройств питания и нарушениями обмена веществ); 

взаимодействие медицинских организаций с национальными медицинскими ис-

следовательскими центрами; 

проведение профилактических медицинских осмотров на предмет немедицин-

ского потребления наркотических и психотропных веществ обучающихся в возрасте 

от 13 до 17 лет, в том числе из «группы риска», из числа давших информированное 

добровольное согласие на медицинское вмешательство; 

проведение анонимного социологического (психологического) анкетирования 

обучающихся в возрасте от 13 до 17 лет на предмет немедицинского потребления нар-

котических и психотропных веществ; 

создание в 2019 году отделений медико-социальной помощи детям            в 3 ме-

дицинских организациях; 

развитие стационарозамещающих технологий путем увеличения количества ко-

ек дневного стационара в детских поликлиниках: 12 коек в 2020 году; 10 коек в 2021 

году и 10 коек в 2024 году; 

проведение профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних в 

условиях, максимально приближенных к населению Ставропольского края, путем ор-



ганизации выездов врачебных бригад. 

Непосредственными результатами реализации данного мероприятия Программы 

станут: 

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте от 0 до 

17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней костно-мышечной 

системы и соединительной ткани в общем количестве детей с впервые в жизни уста-

новленными данными диагнозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента в 

2024 году;  

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте от 0 до 

17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней глаза и его придаточ-

ного аппарата в общем количестве детей с впервые в жизни установленными данными 

диагнозами болезней в Ставропольском крае              до 90,0 процента в 2024 году; 

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте от 0 до 

17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней органов пищеварения 

в общем количестве детей с впервые в жизни установленными данными диагнозами 

болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента в 2024 году; 

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте от 0 до 

17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней органов кровообра-

щения в общем количестве детей с впервые в жизни установленными данными диаг-

нозами болезней в Ставропольском крае до 90,0 процента в 2024 году; 

увеличение доли взятых под диспансерное наблюдение детей в возрасте от 0 до 

17 лет с впервые в жизни установленными диагнозами болезней эндокринной систе-

мы, расстройств питания и нарушениями обмена веществ в общем количестве детей с 

впервые в жизни установленными данными диагнозами болезней в Ставропольском 

крае до 90,0 процента к 2024 году; 

снижение смертности детей в возрасте от 0 до 17 лет на 100 тыс. населения соот-

ветствующего возраста в Ставропольском крае до 63,9 случая                            в  2024 

году.  

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать                ми-

нобразования края, ГБУЗ СК «Краевой клинический наркологический диспансер» и 

детские поликлиники. 

5. Предоставление медицинской помощи женщинам в период беременности, ро-

дов и в послеродовой период, в том числе за счет средств родовых сертификатов. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается:  

оказание медицинской помощи женщинам в период беременности, родов и в по-

слеродовой период в 42 женских консультациях медицинских организаций, 2 перина-

тальных центрах, 4 родильных домах и 26 акушерских отделениях, входящих в состав 

городских и районных больниц, работающих в системе обязательного медицинского 

страхования;  

улучшение в 2019-2024 годах оказания медицинской помощи женщинам в пери-

од беременности, родов и в послеродовой период в количестве                     164,8 тыс. 

человек (нарастающим итогом), а также новорожденным и детям в возрасте от 0 до 1 

года за счет средств родовых сертификатов в рамках заключенных договоров с госу-

дарственным внебюджетным фондом; 

организация родоразрешения максимального количества женщин с преждевре-

менными родами (22 – 37 недель) в ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический 



перинатальный центр» и ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический перина-

тальный центр № 1»; 

совершенствование технологий выхаживания недоношенных новорожденных, в 

том числе недоношенных новорожденных с экстремально низкой и очень низкой мас-

сой тела при рождении; 

актуализация приказа министерства здравоохранения Ставропольского края от 

25 сентября 2017 г.  № 01-05/747 «О трехуровневой системе оказания медицинской 

помощи женщинам в период беременности, родов, в послеродовом периоде и новоро-

жденным на территории Ставропольского края» по маршрутизации беременных, ро-

жениц и новорожденных на территории Ставропольского края; 

внедрение в работу медицинских организаций проведения телемедицинских 

консультаций с перинатальным центром; 

проведение телемедицинских консультаций медицинских организаций с Науч-

ными медицинскими исследовательскими центрами; 

обеспечение работы дистанционного консультативного центра с выездными 

анестезиолого-реанимационными акушерскими бригадами перинатального центра для 

оказания экстренной и неотложной медицинской помощи женщинам в период бере-

менности, родов и в послеродовой период; 

обеспечение работы дистанционного консультативного центра с выездными 

анестезиолого-реанимационными неонатальными бригадами перинатального центра 

для оказания экстренной и неотложной медицинской помощи новорожденным; 

внедрение в практику медицинских организаций клинических рекомендаций 

(протоколов лечения) при оказании медицинской помощи женщинам в период бере-

менности, родов и в послеродовой период, новорожденным и детям первого года жиз-

ни; 

направление средств, полученных за счет родовых сертификатов, в соответствии 

с приказом по медицинской организации на основании Порядка расходования средств, 

перечисленных медицинским организациям на оплату услуг по медицинской помощи, 

оказанной женщинам в период беременности, и медицинской помощи, оказанной 

женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также дис-

пансерному (профилактическому) наблюдению ребенка в течение первого года жизни, 

утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Рос-

сийской Федерации от 1 февраля 2011 г. № 72н, на следующие расходы: 

оплата труда врачей-специалистов и среднего медицинского персонала, за ока-

занную амбулаторно-поликлиническую помощь женщинам в период беременности, 

обеспечение медикаментами женщин в период беременности, оснащение медицинской 

организации медицинским оборудованием, инструментарием, мягким инвентарем и 

изделиями медицинского назначения; 

оплата труда врачей-специалистов, среднего и младшего медицинского персона-

ла за оказанную стационарную помощь женщинам и новорожденным 

в период родов и в послеродовой период, оснащение медицинской организации меди-

цинским оборудованием, инструментарием, изделиями медицинского назначения, 

мягким инвентарем, приобретение медикаментов и дополнительного питания для бе-

ременных и кормящих женщин; 

оплата труда врачей-специалистов и среднего медицинского персонала, участво-

вавших в диспансерном (профилактическом) наблюдении детей, поставленных в тече-

ние первого года жизни в возрасте до 3 месяцев на диспансерный учет, а также оплата 



труда медицинских работников медицинских организаций, привлекаемых для прове-

дения диспансерного (профилактического) наблюдения детей первого года жизни. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет увеличение доли женщин с преждевременными родами              (22 – 37 недель), 

родоразрешенных в перинатальных центрах, в общем числе женщин с преждевремен-

ными родами
 
в Ставропольском крае до 76,0 процента в 2024 году. 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать медицинские 

организации, оказывающие медицинскую помощь женщинам в период беременности, 

родов и в послеродовой период и детям первого года жизни,  государственный вне-

бюджетный фонд (по согласованию). 

6. Повышение квалификации специалистов, работающих в медицинских органи-

зациях, оказывающих медицинскую помощь детям и женщинам в период беременно-

сти, родов и в послеродовой период. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается:  

подготовка в 2019-2020 годах 11 медицинских работников, имеющих соответст-

вующий уровень образования и квалификации для работы с медицинскими изделиями, 

приобретаемыми детскими поликлиниками в рамках реализации ведомственной целе-

вой программы; 

обучение специалистов в области перинатологии, неонатологии и педиатрии в 

симуляционном центре на базе ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический пе-

ринатальный центр № 1». 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет обучение в 2019-2024 годах 972 специалистов  в области           перинатологии, 

неонатологии и педиатрии в симуляционном центре                        ГБУЗ СК «Ставро-

польский краевой клинический перинатальный центр № 1» (в 2019 году – 134 специа-

листа, в 2020 году – 147 специалистов, в 2021 году – 161 специалист, в 2022 году – 168 

специалистов, в 2023 году – 174 специалиста, в  2024 году – 188 специалистов). 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать медицинские 

организации, оказывающие медицинскую помощь детям и женщинам в период бере-

менности, родов и в послеродовой период, включая          ГБУЗ СК «Ставропольский 

краевой клинический перинатальный центр № 1». 

 7. Строительство (реконструкция) детских больниц (корпусов) в Ставрополь-

ском крае. 

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

завершение строительства и ввод в эксплуатацию в 2019 году нового здания дет-

ской поликлиники ГБУЗ СК «Изобильненская районная больница», рассчитанной на 

200 посещений в смену; 

строительство в 2019-2021 годах нового корпуса ГБУЗ СК «Краевая детская 

клиническая больница» в городе Ставрополе (в том числе проектно-изыскательские 

работы) вместимостью 280 коек в соответствии с краевой инвестиционной програм-

мой и государственной программой «Развитие здравоохранения». 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет завершение строительства и ввод в эксплуатацию в 2021 году нового корпуса 

ГБУЗ СК «Краевая детская клиническая больница» в городе Ставрополе вместимо-



стью 280 коек в соответствии с краевой инвестиционной программой и государствен-

ной программой «Развитие здравоохранения». 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать    минстрой 

края, ГБУЗ СК «Краевая детская клиническая больница» и                     ГБУЗ СК «Изо-

бильненская районная больница». 

8. Совершенствование инфраструктуры службы детства и родовспоможения в 

Ставропольском крае.  

В рамках данного мероприятия Программы предполагается: 

представление медицинскими организациями заявок на проведение капитально-

го ремонта объектов здравоохранения края в соответствии с разработанной проектно-

сметной документацией; 

заключение между минздравом края и медицинскими организациями соглаше-

ний о предоставлении субсидии на реализацию Программы в соответствии с Поряд-

ком определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета Ставрополь-

ского края государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольско-

го края на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с государственным за-

данием государственных услуг (выполнением работ), утвержденным постановлением 

Правительства Ставропольского края от 30 декабря 2011 г. № 540-п; 

проведение в 2019 году капитального ремонта объектов здравоохранения края 

следующих медицинских организаций: детская поликлиника                ГБУЗ СК «Крае-

вой центр специализированных видов медицинской помощи № 1», поликлиника ГБУЗ 

СК «Александровская районная больница», инфекционное отделение ГБУЗ СК «Бла-

годарненская районная больница», инфекционное отделение ГБУЗ СК «Новоалексан-

дровская районная больница», детская поликлиника ГБУЗ СК «Городская детская 

больница» города Невинномысска, филиал ГБУЗ СК «Пятигорская городская детская 

больница», расположенный по адресу: город Пятигорск, улица Калинина, дом 5;       

подготовка в 2019-2020 годах в 17 детских поликлиниках 23 помещений для ус-

тановки приобретаемых медицинских изделий в рамках реализации ведомственной 

целевой программы; 

проведение капитального ремонта в отдельных медицинских организациях 

(структурных подразделениях) за счет и в пределах средств, выделяемых из бюджета 

Ставропольского края в рамках реализации государственной программы «Развитие 

здравоохранения». 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Программы 

станет проведение в 2019-2024 годах капитального ремонта не менее чем в 43 меди-

цинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям и женщинам в пе-

риод беременности, родов и в послеродовой период. 

Исполнителем данного мероприятия Программы является минздрав края. 

В реализации данного мероприятия Программы будут участвовать медицинские 

организации, оказывающие медицинскую помощь детям и  женщинам в период бере-

менности, родов и в послеродовой период. 

 
Раздел IV. Оценка социально-экономической эффективности  

реализации Программы 
 

Программа является одним из инструментов эффективной реализации государ-

ственной политики в сфере охраны здоровья женщин и детей. 

consultantplus://offline/ref=A0D9ACD8D1D9715AE5FC10CC31847DCE1F4D41BEA0303387088A1A060BE68407859A44F0D128C14966412259FEECB06E6CDBAF03CF6D1EFCC87A4635l3M5H
consultantplus://offline/ref=A0D9ACD8D1D9715AE5FC10CC31847DCE1F4D41BEA0303387088A1A060BE68407859A44F0D128C14966412259FEECB06E6CDBAF03CF6D1EFCC87A4635l3M5H


Реализация мероприятий Программы позволит: 

выполнить необходимые мероприятия по дооснащению детских поликлиник ме-

дицинскими изделиями и созданию в них организационно-планировочных решений 

внутренних пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей; 

снизить младенческую смертность на 1 тыс. новорожденных, родившихся жи-

выми, в Российской Федерации до  4,5 случая и в Ставропольском крае до 6,0 случая в 

2024 году; 

снизить детскую смертность (в возрасте от 0 до 4 лет) на 1 тыс. новорожденных, 

родившихся живыми, в Ставропольском крае до 7,3 случая в             2024 году; 

снизить смертность детей в возрасте от 0 до 17 лет на 100 тыс. населения соот-

ветствующего возраста в Ставропольском крае до 63,9 случая в 2024 году; 

увеличить ожидаемую продолжительность жизни населения Ставропольского 

края при рождении до 78,0 года в 2024 году.
 

Достижение значений целевых индикаторов и показателей решения задач Про-

граммы будет способствовать обеспечению доступности медицинской помощи насе-

лению Ставропольского края, в том числе детям, повышению эффективности меди-

цинских услуг, объемы, виды и качество которых должны соответствовать уровню за-

болеваемости и потребностям населения Ставропольского края, передовым достиже-

ниям медицинской науки. 

 

______________________ 
 * Утверждены советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности (протокол от 13 де-

кабря 2018  г. № 4). 

 

 
Заместитель председателя 
Правительства 
Ставропольского края                                                            И.В.Кувалдина 
 
 
 



Приложение 1 
 

к краевой программе «Программа  
развития детского здравоохране-
ния,  включая создание современ-
ной  инфраструктуры оказания 
медицинской помощи детям, в 
Ставропольском крае»           

 

 

СВЕДЕНИЯ 

 

о целевых индикаторах и показателях решения задач краевой программы «Программа развития детского здравоохранения,     
включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в Ставропольском крае»* и их значе-

ниях 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индика-

тора и показателя решения зада-

чи Программы 

Единица  

измерения 

Значение целевого индикатора и показателя решения задачи  

Программы по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

Цель «Снижение младенческой смертности на 1 тыс. новорожденных, родившихся живыми, в Ставропольском крае 

 до 6,0 случая в 2024 году» 

 

1. 
Младенческая смертность на  

1 тыс. новорожденных, родив-

случаев 7,9 7,5 6,9 6,5 6,4 6,3 6,2 6,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

ших-ся живыми, в Ставрополь-

ском крае 

 

 

  

2. Детская смертность (в возрасте            

от 0 до 4 лет)  на  1  тыс.  новорож- 

денных, родившихся живыми, в 

Ставропольском крае  

 

случаев 9,4 9,2 8,5 8,0 7,8 7,7 7,5 7,3 

 

Задача «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицин-
ских организаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края»  

 

3. 

 

 

 

 

 

 

Доля детских поликлиник и дет-

ских поликлинических отделений 

медицинских организаций госу-

дарственной системы здравоохра-

нения Ставропольского края, доос-

нащенных медицинскими изде-

лиями в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 7 марта 

2018 г. № 92н «Об утверждении 

процентов – 

 

5,0 18,0 95,0 95,0 – – – 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положения об организации оказа-

ния первичной медико-санитарной 

помощи детям» (далее соответст-

венно – медицинские организации, 

детские поликлиники, приказ Мин-

здрава России от 7 марта 2018 г. № 

92н), в общем количестве детских 

поликлиник 

  

Задача «Создание комфортных условий пребывания детей в детских поликлиниках» 

 

4. 

  

Доля детских поликлиник, реали-

зовавших организационно-

планировочные решения внутрен-

них пространств, обеспечивающих 

комфортность пребывания детей, в 

соответствии с приказом Минздра-

процентов – 

 

5,0 18,0 95,0 95,0 – – – 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ва России от 7 марта 2018 г. № 92н,             

в общем количестве детских поли-

клиник 

 

 Задача «Профилактика и снижение детской и подростковой заболеваемости и смертности в Ставропольском крае» 

 

5. Доля посещений детьми меди-

цинских организаций с профилак-

тическими целями в общем коли-

честве посещений детьми меди-

цинских организаций в Ставро-

польском крае 

процентов 

 

 

 

 

 

 

44,1 

 

 

 

 

 

 

45,8 

 

 

 

 

 

 

46,3 

 

 

 

 

 

 

47,5 

 

 

 

 

 

 

48,3 

 

 

 

 

 

 

49,5 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

 

51,0 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

Охват профилактическими меди-

цинскими осмотрами детей в 

возрасте 15 – 17 лет в рамках реа-

лиза- 

 

 

ции приказа Министерства здра-

процентов – – 60,0 65,0 70,0 73,0 75,0 80,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

воохранения Российской Федера-

ции   

от 10 августа 2017 г. № 514н             

«О Порядке проведения профи-

лактических медицинских осмот-

ров несовершеннолетних» (дево-

чек – врачами акушерами-

гинекологами; мальчиков – вра-

чами детскими урологами-

андрологами) в общем количест-

ве детей указанного возраста, 

подлежащих профилактическим 

медицинским  осмотрам 

  

7. 

 

Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте          

от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами бо-

лезней костно-мышечной системы 

и соединительной ткани в общем 

количестве детей с впервые в 

жизни установленными данными 

диагнозами болезней в Ставро-

польском крае 

  

процентов 32,9 33,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

8. 

 

Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте               

от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами бо-

лезней глаза и его придаточного 

аппарата в общем количестве де-

тей с впервые в жизни установ-

ленными данными диагнозами 

болезней в Ставропольском крае  

 

процентов 21,4 22,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 

9. 

 

Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте             

от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами бо-

лезней органов пищеварения в 

общем количестве детей с впер-

вые в жизни установленными 

данными диагнозами болезней в 

Ставропольском крае 

 

процентов 22,7 23,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 

10. 

 

Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте           

от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

процентов 48,7 49,0 55,0 60,0 65,0 70,0 80,0 90,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

установленными диагнозами бо-

лезней органов кровообращения 

в общем количестве детей с впер-

вые в жизни установленными 

данными диагнозами болезней в 

Ставропольском крае 

 

11. Доля взятых под диспансерное 

наблюдение детей в возрасте              

от 0 до 17 лет с впервые в жизни 

установленными диагнозами бо-

лезней эндокринной системы, 

расстройств питания и наруше-

ниями обмена веществ в общем 

количестве детей с впервые в 

жизни установленными данными 

диагнозами болезней в Ставро-

польском крае 

 

процентов 65,9 66,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0 90,0 

12. 

 

 

 

Смертность детей в возрасте             

от 0 до 17 лет на 100 тыс. населе-

ния соответствующего возраста в 

Ставропольском крае 

 

случаев 75,7 

 

75,7 

 

75,5 75,2 75,0 74,5 70,0 63,9 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

Задача «Развитие акушерской помощи женщинам в Ставропольском крае» 

 

13. 

 

 

Доля женщин с преждевремен-

ными    родами    (22 – 37  недель),  

 

родоразрешенных в перинаталь-

ных центрах, в общем числе жен-

щин с преждевременными рода-

ми в Ставропольском крае 

 

процентов 73,0 73,2 73,5 74,0 74,5 75,0 75,5 76,0 

 Задача «Повышение квалификации специалистов в области перинатологии, неонатологии и 

              педиатрии в Ставропольском крае» 

 

14. Количество специалистов в облас-

ти перинатологии, неонатологии 

и педиатрии, обученных в симуля- 

ционных центрах медицинских 

организаций (нарастающим ито-

гом) 

 

человек – – 134 281 442 610 784 972 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Задача «Укрепление материально-технической базы медицинских организаций» 

 

15. 

 

Введение в эксплуатацию объек-

тов здравоохранения государст-

венной собственности Ставро-

польского края в соответствии с 

краевой адресной инвестицион-

ной программой, ежегодно ут-

верждаемой Правительством 

Ставропольского края на очеред-

ной финансовый год 

 

единиц – – – – 1 – – – 

16. Количество медицинских органи-

заций, оказывающих медицин-

скую помощь детям и женщинам 

в период беременности, родов и 

в послеродовой период, в кото-

рых планируется проведение ка-

питального ремонта  

единиц 9 17 

 

 

 

18 

 

 

5 

 

 

 

5 5 5 5 

______________________________ 

*Далее в настоящем Приложении используется сокращение – Программа. 

 

 



Приложение 2 

 

к краевой программе «Программа  
развития детского здравоохране-
ния,  включая создание современ-
ной инфраструктуры оказания ме-
дицинской помощи детям, в Став-
ропольском крае»           

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 

мероприятий краевой программы «Программа развития детского здравоохранения, включая создание современной  

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям, в Ставропольском крае»* 

 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование Программы,  

мероприятия Программы 

Исполнитель  

(участник) Программы, 

мероприятия Программы 

(Ф.И.О., должность) 

Срок Связь с целевыми инди-

каторами и  показателя-

ми решения задач 

Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 
 

1 2 3 4 5 6 
 

Цель «Снижение младенческой смертности на 1 тыс. новорожденных, родившихся живыми, в Ставропольском крае 
 до 6,0 случая в 2024 году» 

 
 

 
Краевая программа «Программа 
развития детского здравоохране-
ния, включая создание современ-
ной инфраструктуры оказания ме-
дицинской помощи детям, в Став-

Мажаров В.Н., министр 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

2019 год 

 

 

2024 год 

 

 

пункты 1 и 2 приложе-

ния 1 к Программе 

 



1 2 3 4 5 6 

ропольском крае»,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ставропольского края; 

 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края;  

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

минис-терства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Когарлыцкий А.С., министр 

строительства и архитекту-

ры Ставропольского края; 

Рудьева Д.Г., заместитель 

министра образования 

Ставропольского края; 

главные врачи медицинских 

организаций государствен-

ной системы здравоохране-

ния Ставропольского края 

(далее – главные врачи ме-

дицинских организаций); 

Сучкова Н.И., заместитель 

руководителя государствен- 

 

ного учреждения – Ставро-

польского регионального 



1 2 3 4 5 6 

 
 
 
 
 
в том числе следующие мероприя-
тия Программы в разрезе задач 
Программы:  
 

отделения Фонда социаль-

ного страхования Россий-

ской Федерации (по согла-

сованию) 

 

 

 Задача «Развитие материально-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений медицин-
ских организаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края» 

 
1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дооснащение детских поликлиник 
и детских поликлинических отде-
лений медицинских организаций 
госу-дарственной системы здраво-
охранения Ставропольского края 
медицинскими изделиями в соот-
ветствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Фе-
дерации от 7 марта 2018 г. № 92н 
«Об утверждении Положения об 
организации оказания первичной 
медико-сани- 
 

Мажаров В.Н., министр 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края;  

2019 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пункт 3 приложения 1 к 

Программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AF3D3A5D5ADDFE531DB2CCEAABB6D41867688DFA9E8D771663878091B7CFF8B57476E406D15264A67D2D61D545WE03J


1 2 3 4 5 6 

тарной помощи детям» (далее со-
ответственно – медицинские орга-
низации, детские поликлиники, 
приказ Минздрава России от 7 
марта       2018 г. № 92н) 
 

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

главные врачи детских по-

ликлиник 

 

 

 

 

 

 

 

  
Задача «Создание комфортных условий пребывания детей в детских поликлиниках» 

 
2. 

 

 

 

 

 

 

Реализация в детских поликлини-

ках организационно-

планировочных решений внутрен-

них пространств, обеспечивающих 

комфортность пребывания детей, в 

соответствии с приказом Минздра-

ва России              от 7 марта 2018 г. 

№ 92н 

Мажаров В.Н., министр 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края;  

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

главные врачи детских по-

ликлиник 

2019 год 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

 

 

 

 

 

 

пункт 4 приложения 1 к 

Программе 

 

 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 
 

 Задача «Профилактика и снижение детской и подростковой заболеваемости и смертности в Ставропольском крае» 
 

3. 

 

 

 

 

 

Развитие профилактического на-
правления педиатрической службы 
в Ставропольском крае 
 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Лебедева Н.В., главный 

специалист отдела меди-

цинских проблем материн-

ства и детства министерства 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Рудьева Д.Г., заместитель 

министра образования 

Ставропольского края; 

Федоров А.А., главный врач 

государственного бюджет-

ного учреждения здраво-

охранения Ставропольского 

края (далее – ГБУЗ СК) 

«Ставропольский краевой 

центр медицинской профи-

лактики»;  

главные врачи медицинских 

организаций  

2019 год 

 

 

 

 

 

2024 год 

 

 

 

 

 

пункт 5 приложения 1 к 

Программе 

 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 
 

4. 

 

 

Организация диспансерного на-
блюдения детей в возрасте от 0 до 
17 лет в детских поликлиниках 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Лебедева Н.В., главный 

специалист отдела меди-

цинских проблем материн-

ства и детства министерства 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Рудьева Д.Г., заместитель 

министра образования 

Ставропольского края; 

Новиков С.В., главный врач 

ГБУЗ СК «Краевой клини-

че- 

ский наркологический дис-

пансер»; 

главные врачи детских по-

ликлиник 

2019 год 

 

 

 

2024 год 

 

 

пункты 6 – 12 приложе-

ния 1 к Программе 

 

 

 

  
Задача «Развитие акушерской помощи женщинам в Ставропольском крае» 

 
5. 

 

Предоставление медицинской по-

мощи женщинам в период бере-

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

2019 год 

 

2024 год 

 

пункт 13 приложения 1 

к Программе 



1 2 3 4 5 6 
 менности, родов и в послеродовой 

период, в том числе за счет средств 

родовых сертификатов 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Павлов К.Д., главный спе-

циалист отдела медицин-

ских проблем материнства и 

детства министерства здра-

воохранения Ставрополь-

ского края; 

Затона Б.Ф., главный врач 

ГБУЗ СК «Ставропольский 

краевой клинический пери-

натальный центр»; 

Зубенко Н.В., главный врач 

ГБУЗ СК «Ставропольский 

краевой клинический пери-

натальный центр № 1»; 

главные врачи медицинских 

организаций; 

Сучкова Н.И., заместитель 

руководителя государствен-

   



1 2 3 4 5 6 
ного учреждения – Ставро-

польского регионального 

отделения Фонда социаль-

ного страхования Россий-

ской Федерации (по согла-

сованию) 

 

 Задача «Повышение квалификации специалистов в области перинатологии, неонатологии и педиатрии                               в 
Ставропольском крае» 

 
6. 

 

 

 

 

Повышение квалификации специа-
листов, работающих в медицин-
ских организациях, оказывающих 
медицинскую помощь детям и 
женщинам в период беременно-
сти, родов и в послеродовой пери-
од (далее – медицинские органи-
зации детства и родовспоможения) 
 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Плотникова Н.С., начальник 

отдела медицинских про-

блем материнства и детства 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Лебедева Н.В., главный 

специалист отдела меди-

цинских проблем материн-

ства и детства министерства 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Павлов К.Д., главный спе-

циалист отдела медицин-

ских проблем материнства и 

детства министерства здра-

воохранения Ставрополь-

ского края; 

2019 год 

 

 

 

2024 год 

 

 

 

пункт 14 приложения 1 

к Программе 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 
Затона Б.Ф., главный врач 

ГБУЗ СК «Ставропольский 

краевой клинический пери-

натальный центр»; 

Зубенко Н.В., главный врач 

ГБУЗ СК «Ставропольский 

краевой клинический пери-

натальный центр № 1»; 

главные врачи медицинских 

организаций детства и родо-

вспоможения  

 

  
Задача «Укрепление материально-технической базы медицинских организаций» 

 
7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Строительство (реконструкция) 
детских больниц (корпусов) в Став-
ропольском крае 
 
 
 
 
 
 
 

Мажаров В.Н., министр 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

Когарлыцкий А.С., министр 

строительства и архитекту-

ры Ставропольского края; 

Анисимов И.Н., главный 

2019 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пункт 15 приложения 1 

к Программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 
врач ГБУЗ СК «Краевая 

детская клиническая боль-

ница»; 

Хирьянова Т.В., главный 

врач ГБУЗ СК «Изобиль-

ненская районная больница» 

 

8. 

 

 

 

 

Совершенствование инфраструкту-
ры службы детства и родовспомо-
жения в Ставропольском крае 
 
 
 

Мажаров В.Н., министр 

здравоохранения Ставро-

польского края; 

Козлова Н.А., заместитель 

министра здравоохранения 

Ставропольского края; 

Мухачев Е.М., начальник 

отдела материально-

технического обеспечения 

министерства здравоохра-

нения Ставропольского 

края; 

главные врачи медицинских 

организаций детства и родо-

вспоможения 

 

2019 год 

 

 

2024 год 

 

 

 

 

пункт 16 приложения 1 

к Программе 

 

 

__________________________ 

 

 

 
 


